
2  

LATVIJAS ERUDĪTU LĪGAS  

IVARA TUROVSKA ATKLĀTĀ INDIVIDUĀLĀ ČEMPIONĀTA  

NOLIKUMS  

Vispārīgā informācija 

Mērķis: Ivara Turovska atklātā individuālā erudīcijas čempionāta (turpmāk tekstā – čempionāta) 

mērķis: noskaidrot erudītākos latviešu valodu pārzinošos cilvēkus. 

Organizatori: Sacensības organizē Latvijas Erudītu līga (LEL), prezidente Anita Zaļaiskalne, tel. 

26521684, galvenais tiesnesis Uldis Apsalons, tel. 28212364.  

Dalībnieki: Čempionātā var piedalīties jebkurš mūsu planētas iedzīvotājs ar labām latviešu valodas 

zināšanām. Dalības maksa priekšsacīkstēs visiem vienāda  – 5 EUR (ja pieteicies savlaicīgi) vai 7 

EUR (ja piesakās sacensību dienā). Dalības maksa finālsacensību dalībniekiem – 5 EUR. Dalības 

maksa maksājama sacensību dienā. Tā paredzēta čempionāta balvu fondam un čempionāta norises 

tehniskajam nodrošinājumam. 

Čempionāta priekšsacīkšu rezultāti tiek ņemti vērā LEL sezonas kopvērtējumā. Tāpēc tie LEL 

biedri, kuri nevēlas piedalīties atklātajā individuālajā čempionātā, bet vēlas risināt čempionāta 

priekšsacīkšu uzdevumus, var to darīt. 

Apbalvošana 

Apbalvošana notiek finālsacensību dienā.  Čempionāta uzvarētājs tiek apbalvots ar Ivara Turovska 

ceļojošo balvu, kā arī saņem naudas balvu 70 EUR apmērā. 2.- 4. vietas ieguvēji saņem LEL 

diplomus, kā arī naudas balvas. Visi finālsacensību dalībnieki saņem LEL piemiņas balvas.  

Čempionāta norise 

Vieta, laiks un pieteikšanās :  

Sacensības notiek Rīgā, Meža ielā 1, 1.korpusā, Rīgas Tehniskās Universitātes DITF 301. 

auditorijā.  

Šoreiz priekšsacīkstes un finālsacensības notiek vienā dienā - sestdien 2018.gada 8.decembrī.  

Lai sagatavotu nepieciešamo uzdevumu eksemplāru skaitu, vēlama iepriekšēja dalībnieku 

pieteikšanās līdz 2018. gada 6. decembrim ieskaitot.  Pieteikšanās elektroniski: 

uldis.ap@gmail.com vai latvijas.eruditi@inbox.lv, vai pa tel. 28212364.  

Dalībnieku reģistrācija sacensību dienā no 10
20

, sacensību sākums plkst. 11
00

.   

 

 

 

mailto:uldis.ap@gmail.com
mailto:latvijas.eruditi@inbox.lv


Čempionāta noteikumi 

1. Sacensību laikā dalībniekiem kategoriski aizliegtas sarunas ar citiem konkursantiem un neatļautu 

palīglīdzekļu (literatūras, elektronisko uzziņas avotu) izmantošana. Mobilajiem telefoniem jābūt 

izslēgtiem vai pārslēgtiem klusuma režīmā un novāktiem no galda. 

2. Vienīgais atļautais palīglīdzeklis ir kalkulators bez telekomunikāciju funkcijām.  

3.  Sankcijas par minēto noteikumu pārkāpumiem nosaka sacensību galvenais tiesnesis.  

4. Skatītājiem aizliegts skaļi apspriesties vai teikt priekšā pareizās atbildes. Par šo noteikumu 

pārkāpumu vainīgais skatītājs var tikt izraidīts no sacensību telpas, dalībnieku atbildes var tikt 

anulētas. 

Priekšsacīkšu kārtas jeb atlases norise 

5. Priekšsacīkstes notiek rakstiskā formā ar laika limitu. Priekšsacīkstes sastāv no diviem 

uzdevumiem:  “Apaļais globuss” un “Universal”. Pirmajā uzdevumā fokuss uz ģeogrāfiju un ar to 

saskarīgām jomām. Otrajā uzdevumā ietverti jautājumi no visai dažādām jomām. Gaidāmi gan 

atvērtie jautājumi (vairākums), gan ar izvēli no gatavām atbildēm.    

6. Ja priekšsacīkstēs diviem vai vairākiem dalībniekiem ir vienāda punktu kopsumma, tad augstāku 

vietu ieņem dalībnieks, kurš uzrādījis labāku rezultātu lielākajā konkursā „Universal”.  

7. Ja arī 6. punktā minētais parametrs diviem vai vairākiem dalībniekiem ir vienāds, tad augstāku 

vietu ieņem tas dalībnieks, kurš precīzāk būs atbildējis uz skaitlisku papildjautājumu. 

8. Pēc priekšsacīkstēm žūrijai nepieciešamas laiks rezultātu apkopošanai, atkarīgs no dalībnieku 

skaita. Šajā laika sprīdī plānots cits konkurss, kura rezultāti neietekmē individuālā čempionāta 

rezultātus. Pēc priekšsacīkšu rezultātiem tiek noteikti 12 cilvēki, kuri sacentīsies finālsacensībās.  

9. Dalībnieki, kuri priekšsacīkstēs ieņem vietas sākot ar 13. un zemāk, ir rezervisti, un rindas kārtībā 

var pretendēt uz piedalīšanos finālsacensībās, ja kāds no tajās iekļuvušiem dalībniekiem neturpina 

sacensības. 

Finālsacensību norise 

10. Finālā iekļuvušie dalībnieki sacenšas vairākpakāpju konkursā. Pirmajā un otrajā pakāpē 

vienlaicīgi sacenšas 8 dalībnieki, trešajā pakāpē – 4 dalībnieki, ceturtajā (superfinālā) – 2 dalībnieki.  

11. Jautājumi tiek demonstrēti uz ekrāna un nolasīti. Lielākā daļa jautājumu ir ar 30 sekunžu 

apdomas laiku (skaitot no nolasīšanas beigām). Dažiem grūtākiem jautājumiem var piešķirt līdz 60 

sekunžu vai citāds apdomas laiks. Pēc tam tiek lasīts nākamais jautājums. Dalībnieki ieraksta 

atbildes izsniegtajās atbilžu lapiņās. 

12. Pirmajā pakāpē sacenšas 5.līdz 12.vietas ieguvēji atlases sacensībās. Tiek dotas 9 tēmas, katrā 

pa 2 jautājumiem. Priekšsacīkšu 5. vietas ieguvējam ir tiesības atmest vienu sev netīkamo tēmu, līdz 

ar to tiek izspēlētas 8 tēmas - katrā pa 2 jautājumiem. Pēc pirmo 4 tēmu (8 jautājumu) nolasīšanas 

dalībnieki nodod lapiņas tiesnešiem. Līdz lapiņas nodošanai iespējams pārdomāt atbildes un izdarīt 



labojumus atbilžu lapiņā. Pēc tam seko pareizo atbilžu paziņošana un nākamo 4 tēmu (8 jautājumu) 

izspēle. Četri dalībnieki ar lielāko pareizu atbilžu skaitu (no 8) turpina cīņu par titulu.  

13. Ja pēc visu 8 tēmu izspēles divi vai vairāk dalībnieku ieguvuši vienādu punktu skaitu cīņā par 

iekļūšanu pirmajā četriniekā, tad starp tiem tiek izspēlēta atmestā tēma. Ja arī pēc atmestās tēmas 

izspēles netiek noskaidrots pirmais četrinieks, tad tiek izspēlēti rezerves jautājumi (pa vienam) līdz 

galīgai vietu noskaidrošanai. Vienāda punktu skaita rezultātā diviem vai vairāk dalībniekiem, kuri 

pirmās pakāpes sacensībās ieguvuši vietas zemākas par ceturto, augstāku vietu iegūst dalībnieki ar 

labāku rezultātu priekšsacīkstēs. 

14. Otrās pakāpes astotnieku veido četri labākie no pirmās pakāpes plus atlases 1.- 4.vietas ieguvēji. 

Izspēles kārtība ir tāda pati kā pirmajā pakāpē, vienīgi atmetamo tēmu izvēlas 1.vietas ieguvējs.  

15. Četri labākie 2.pakāpes atbildētāji veido nākamo jeb 3.pakāpi, kurā sacenšas 4 dalībnieki.  Tiek 

piedāvātas 11 tēmas. Priekšsacīkšu augstākās vietas ieguvējam ir tiesības atmest vienu  tēmu, līdz ar 

to tiek izspēlētas 10 tēmas - katrā pa 2 jautājumiem. Izspēles kārtība līdzīga iepriekšējām, tikai 

lapiņas ar atbildēm tiek nodotas pēc 5.un 10.tēmas izspēles. Uz nākamo pakāpi tiek divi dalībnieki.  

16. Līdzīgi ka norādīts 13.punktā, ja pēc visu 10 tēmu izspēles divi vai vairāk dalībnieku ieguvuši 

vienādu punktu skaitu cīņā par iekļūšanu pirmajā divniekā, tad tiek izspēlēta atmestā tēma. Ja arī 

pēc atmestās tēmas izspēles netiek noskaidrots pirmais divnieks, tad tiek izspēlēti rezerves 

jautājumi līdz galīgai vietu noskaidrošanai. Vienāda punktu skaita rezultātā dalībniekiem, kuri 

trešās pakāpes sacensībās ieguvuši vietas zemākas par otro, augstāku vietu iegūst dalībnieki ar 

labāku rezultātu priekšsacīkstēs. 

17. Superfinālā tiekas trešās pakāpes divi labākie atbildētāji. Tiek piedāvātas 13 tēmas. 

Priekšsacīkšu augstākās vietas ieguvējam ir tiesības atmest vienu tēmu, līdz ar to tiek izspēlētas 12 

tēmas - katrā pa 2 jautājumiem. Lapiņas ar atbildēm tiek nodotas pēc katras tēmas izspēles. Pēc tam 

seko pareizo atbilžu paziņošana un nākamās tēmas izspēle. Ja pēc visu 12 tēmu izspēles rezultāts ir 

neizšķirts, tad tiek izspēlēta atmestā tēma. Ja arī pēc atmestās tēmas izspēles netiek noskaidrots 

čempions, tad tiek izspēlēti rezerves jautājumi līdz čempiona noskaidrošanai.  

18. Ja dalībnieki nesniedz pareizu atbildi uz kādu no uzdotajiem jautājumiem, tad galvenais 

tiesnesis var lūgt dot pareizo atbildi skatītājiem. Skatītāji, kuri atbild pareizi, saņem balvas.  

Pretenziju izskatīšana 

 

19. Pretenziju izskatīšanai darbojas šķīrējtiesa ar atsevišķu nolikumu un LEL kopsapulcē ievēlētu 

sastāvu (5 personas). Ja klātesošo dalībnieku sarakstā (ieskaitot formāli nepiedalošos LEL biedrus)  

ir mazāk nekā 3 šķīrējtiesas locekļi, tiesneša vadībā pirms priekšsacīkstēm atklātā balsošanā tiek 

ievēlēti trūkstošie šķīrējtiesas locekļi (papildinot skaitu līdz 3) ar lēmējtiesībām tikai uz šo 

individuālā čempionāta dienu.       



20. Ja finālsacensību pirmo trīs posmu dalībniekam ir, viņaprāt, pamatotas pretenzijas par atbildes 

vērtējumu, viņš piesaka tiesnesim protestu uzreiz pēc diskutējamās atbildes nolasīšanas vai vēlākais 

pēc vērtējumu nolasīšanas. Ja superfināla dalībniekam ir, viņaprāt, pamatotas pretenzijas par 

atbildes vērtējumu, viņš piesaka tiesnesim protestu uzreiz. Tad šim dalībniekam tiek skaidrots 

konkrēti viņa atbildes vērtējums par šo jautājumu. Ja dalībnieks uztur savu protestu, dotas 60 

sekundes apdomai, pēc tam viņš sniedz protesta motivētu paskaidrojumu 1-5 teikumu apjomā. 

21. Pirms tālākas procedūras pretenziju pieteikušais dalībnieks iesniedz ķīlu 7 EUR, kas tiks atdota, 

ja pretenzija izrādīsies pamatota. 

22. Pretenziju gadījumā LEL šķīrējtiesa (tās klātesošie locekļi) izskata problēmu un dod savu 

slēdzienu, kas atkarībā no atbildes specifikas un viedokļu dažādības var būt galīgs vai tiesnesim 

rekomendējošs. Lēmuma varianti: paturēt sākotnējo vērtējumu; piekrist dalībnieka versijai; anulēt 

(nomainīt) jautājumu; nozīmēt ekspertīzi. Ja kāds no šķīrējtiesas ir sacensību dalībnieks tieši šajā 

pakāpē vai duelī, viņš (kā ieinteresēta persona) šajā šķīrējtiesas balsojumā nepiedalās.   

23. Ja šķīrējtiesas slēdziens ir tikai rekomendējošs, tiesnesis pirms lēmuma pieņemšanas var 

konsultēties ar pārējo auditoriju (vēlams īsi, apjoms līdz 60 sekundēm vai līdz 5 runātājiem).   

24. Ekspertīze iespējama, ja ir iespējas uzreiz meklēt papildu informāciju internetā vai ir uz vietas 

pieejams tipogrāfiski iespiests izdevums, kurā skarts strīdīgais jautājums. Lai lieki netērētu 

sabiedrības laiku, meklēšana internetā tiek ierobežota ar 10 min., kuru laikā jāatrod apstiprinājums 

dalībnieka versijai respektablā avotā –  piemēram, diskusijas interneta forumos var uzskatīt par 

nedrošu un nepietiekamu informācijas avotu.             

 

LEL prezidente:         A. Zaļaiskalne   

Galvenais tiesnesis:                                                                             U. Apsalons  

 

 


